

João Luis Pasquarelli do Nascimento



Whatsapp: [+55 61 9840-46985](tel:+5561984046985)

Portifólio : <https://joaoluis.net>

LinkedIn : <https://www.linkedin.com/in/joao-luis-pasquarelli/>

Github : <https://github.com/JoaoLuisProjetos>

E-mail : joaoluis.pasquarelli@yahoo.com

Location : **Brasília – DF – Brazil**

Obs: Todas as imagens e itens em **Laranja**, contém hiperlinks direcionando à referência.

Perfil profissional

Bacharel em Ciência da Computação desde 2014.

Possuo alto conhecimento técnico do funcionamento de ambientes Mainframe.

Conhecimentos de negócio em sistemas de Cartões de Crédito, Fundos de Investimento e Central de Cambio Financeiro.

Sou um profissional que gosta de atuar em resolução de problemas. Além de desenvolver novas formas de trabalho através da melhoria de processos constantes, com foco no aumento da performance produtiva. Sou autodidata e tenho espírito de equipe, gosto de trabalhar/ensinar outras pessoas.

Conhecimento em linguagens e boas práticas de programação em:

- FrontEnd: HTML, CSS, Bootstrap4, Javascript (Básico)
- BackEnd (Baixa Plataforma): Python (OOP), Flask, Django, MySQL, Sqlite, MongoDB (Básico)
- BackEnd (Mainframe): COBOL, REXX, JCL, MERGE/SORT, VSAM, DB2, NATURAL, CICS, XML,
- Ferramentas: IBM RTC (ALM), Rational ClearCase, RDZ(KDZ), Mantis, TSO, ROSCOE, Endeavor, QMF, Anaconda, Pycharm, GIT, Github.

Idiomas

Inglês – Fluente

Espanhol - Básico

Experiência profissional



indra

Indra Minsait – Brasília – Distrito Federal – Brasil

Analista de Sistemas Mainframe - Sênior

2020 - Atual

Alocado em Home Office realizando serviços de consultoria ao **Banco do Brasil (BB)**. Prestação de serviços de análise e consultoria aos sistemas de **Cambio e Comercio Exterior** da instituição. Utilização de **metodologias Ágeis** para execução das tarefas de trabalho:

- Analisar, refinar e desenvolver novas funcionalidades e melhorias nos sistemas da Central de Cambio;
- Construção de testes automatizados para análise de cobertura de código;
- Analisar e documentar Requisitos Funcionais e Não Funcionais além dos demais artefatos produzidos.



TTY Tecnologia e Sistemas – Brasília – Distrito Federal – Brasil

Analista de Sistemas Mainframe – Sênior

2019 - 2020

Alocado na unidade de serviços e gerência de Tecnologia da Informação da **Caixa Econômica Federal em Brasília (CEF)**, prestando serviços de análise e consultoria ao sistema de **Migração de Contas de Clientes** da instituição. Desenvolvimento de novas funcionalidades e rotinas do sistema. Utilização de **metodologias Ágeis** para execução das tarefas de trabalho.



RJE Ltda – Brasília – Distrito Federal – Brasil

Analista de Sistemas Mainframe - Pleno

2017 - 2019

Alocado na Fábrica de Software, prestando serviço de análise e consultoria para **Caixa Econômica Federal (CEF)**, além de desenvolver o Sistema de **Fundos de Investimento** da instituição. Rotinas em modos ONLINE (Padrão ISO8583 e CICS) e BATCH. Integração com aplicações Java:

- Analisar e desenvolver novas funcionalidades e melhorias no sistema;
- Correção de erros e bugs ocasionados em Produção;
- Acompanhar a implantação de novas rotinas em ambiente de produção.



Spread Tecnologia – Brasília – Distrito Federal – Brasil

Analista de Sistemas Mainframe - Pleno

2016 - 2017

Alocado na unidade de Tecnologia do **Banco de Brasília (BRB)**, prestando serviço para o projeto **CMMI Nível 5, Migração BRB entre Plataformas**. Convertendo Sistemas Financeiros das plataformas Mainframe Unisys para implantação em novo ambiente IBM z/OS. O objetivo de conversão visa a melhoria de performance de processamentos dos sistemas, mantendo o fluxo de dados originalmente efetuado. Utilizando de **metodologias Ágeis** para execução das tarefas de trabalho. Principais tarefas:

- Coordenar e Controlar equipe de migração de Programas COBOL.
- Analisar e realizar engenharia reversa de COBOL 74 Unisys para COBOL 85 IBM;
- Analisar e realizar engenharia reversa de DMSII para DB2;
- Correção de erros e bugs em todos ambientes de migração, inclusive em ambiente de Produção;
- Implantar e acompanhar sistemas migrados em produção.
- Desenvolver ferramentas e melhorias de processos.



Stefanini – Brasília – Distrito Federal – Brasil

Desenvolvedor de Sistemas Mainframe - Júnior

2015 - 2016

Alocado na Fábrica de Software, prestando serviço para o **Banco do Brasil (BB)** em Desenvolvimento de sistemas de transações financeiras (**CICS Online e Batch**). Documentação de testes unitários e encadeados.



Tecnet Comércio e Serviços Ltda. – Brasília – Distrito Federal – Brasil

Técnico de Suporte

2015

Alocado na unidade de serviços e gerência de Tecnologia da Informação da **Caixa Econômica Federal em Brasília (CEF)**, prestando suporte aos servidores CTI e Storage de gravação e monitoramento, garantindo o funcionamento de todas as regionais no período noturno. Execução de rotinas de backup dos Bancos de dados.

Certificados



SFC – Scrum Foundation Certified

Instituição: AgileIT Coach



Master the Mainframe 2018 - Part 3

Instituição: IBM



Master the Mainframe 2018 - Part 2

Instituição: IBM

Educação



Graduação

UniCEUB – Brasília
Bacharel em Ciência da
Computação (2014)



Língua Inglesa

Cultura Inglesa – Brasília
Ciclo Básico (2001)
Ciclo Avançado (2004)
Express Master (2006)